520

PROUIDENTIA – FATUM: prouidentia fatum *Ka On Pd Pt* | definitio *Va.*

525 **PROUIDENTIA:** dei *Pc* | deus *Vb* | cum adhuc est in mente dei *Cg Ge Pb* | Illud quod in mente creatoris disponitur atque ordinatur, qualiter perficiatur prouidentia est. Dum uero id ipsum summatim per genera et species foris perficitur, fatum uocatur, eo quod non simul procedat, sicut dispositum est simul, ac per hoc, quasi uariabile et mobile est fatum. *Af Ap Ck Ct Er Ge Kc Ld Lh Mj Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Pt Ta Va Vc Vf* | Fatum est quod prouidentia dei disponente foris agitur.

530

Prouidentia est illud, quod in mente creatoris disponitur atque ordinatur, qualiter perficiatur. Dum uero id ipsum sensim per genera et per species foris perficitur, fatum uocatur, eo quod non simul procedat, sicut simul dispositum est, ac per hoc quasi uariabile et mobile est fatum. *Fb Mo.*

CUNCTA: omnia *Vb.*

495 disponente] om. *Mj.* | agitur] agitur *Vf.* | uocatur] uocatur secundum quod praesens uid(e)tur lectio testatur *Ps.* 497 res] om. *Fb.* | ad²] om. *To.* | peruenit] uenit *Pt;* peruenerit *Va;* peruenitur *Vf.* 524 in mente] intente *Kc.* | creatoris] dei *Af.* | disponitur] agitur uel disponitur *Af.* | ordinatur] ordinatur per genera et species *Ck.* | perficiatur] proficiatur *Er Pt Vf.* 525 id ipsum] ab ipso *Ld Pp Pt;* ad ipsum *Vf.* | summatim] sensim *Af Kc Ld Lh Mj Ps Pt Ta;* sensum *Vf;* om. *Ap Pb Pn.* | per... foris] om. *Ck Ct Er Ge Pc Pk Pp Pq Va Vc;* per genusera et species *Pb Pn;* per genera et species *Ap.* | perficitur] perficiatur *Va Vc;* proficitur *Ld Pt;* perspicitur *Vf.* fatum... 526 uocatur] om. *Vc;* fatum *Ld Pt.* 526 eo] om. *Mj.* | simul¹] om. *Vf.* | procedat] prodeat *Af Lh Ta;* procedit *Ld Pt.* | simul²] om. *Va.* | ac] et *Ge;* procedit ac *Er;* hac *Af Vc.* 527 uariabile] uariabilem *Kc.* | uariabile... mobile] mutabile et uariabile *Mj.* | mobile] nobile *Er Ps.* | est] sunt *Ck.* | fatum] factum *Af Ps.* 530 per²] om. *Mo.*

IV prosa vi

- 535 **DIUERSA**: sint *Af Cg Fb Ge Pb Ps Ta Vb Vh* | illa dispositio talis *Ec Gc Ka Lh* | quia multae sunt creaturae et uariae *Ta*.
INFINITA: simul *Fd Ld Pn Pp Pq Pt Ta Vc Vf* | sint *Pb Ps* | futura *Ec Gc Ka Pm* | quae sunt inter se diuisa *Ap*.
COMPLECTITUR: colligat *Vf* | coniungit *Vb* | simul *Cg Er Ge Pb Pk* | ordinatur *Ap* | prouidentia *Ec Gc*.
- 540 **FATUM**: dispositio *On* | illa dispositio *Fd Ld Pt Vf*.
SINGULA: singularia *Va*.
DIGERIT IN MOTUM: foras emittit *Ga Mh Na* | forinsecus ostendit *Ct* | summatim forinsecus ostendit *Ap Ck Er Ge Kr Pb Pk Pn Ps* | ornat intrinsecus uel forinsecus, ut extrinsecus moueantur, summatim ostendit *Pp* | intrinsecus summatim ostendit *Pc* | extrinsecus summatim ostendit *Va* | ordinat in transitum *Ga Mh Na Pp Vh*.
- 545 **DIGERIT**: disiungit *Mb Mj* | ordinat *Af Ap (2x) Cg Ck Ec Er Fb Fd Ga Gc Ge Ka Ld Lh Mb Mf Mh Na On Pb Pn Ps Pt Ta To Vb Vf Vh* | ordinet *Mb* | disponit *Bb Go Ta* | cumulat *Vc* | componit *Pq* | ordinauerit *Eb* | profert *Eb Ec Gc Lh Mf* | diuidit *Mf* | separat *Fb* | ostendit *Vh* | digero oNo (= ordino?) *Vb* | ordinat uel scribit uel uentrem purgat *Kr*.
- 550 **IN MOTUM (IMMOTUM Vb | < IMMOTUM Mh)**: forinsecus *Fb Fd Ld Pt Vf* | in motionem *Vb* | in motione *Af Ta* | dum mouentur *Cg Ck Ge Pb* | ut moueantur *Ka Mf Mh Mj Na Px Vh* | ut moueatur *Ga* | instrumentum *Ka* | quia mobilia sunt *On* | transitum, in mobilitatem *Ec Gc Lh* | quia mouetur cum illis, quos regit, et non sunt stabil{es} *Eb*.
- 555 **MOTUM (MOTU Pq Va | > MOTU To)**: existentia *Pq* | mobilitate *Va*.
LOCIS: per loca *Vf* | cui *Pq* | alius locus est ignis, alius aquae *Fb Fd Ld Pt Vf* | per loca, sicut terra pessus, ignis uero sursum *Ta* | quibus locis res contingant, qualibus agant speciebus, quibus perficiantur temporibus *Mf*.
- 560 **FORMIS**: per *Vf* | ut aliam formam habeat homo, aliam equus *Fd Ld Pt Vf* | per formas, cum aliam speciem homini, aliam ceteris animantibus dat *Ta*.
TEMPORIBUS: ostenduntur *Vf* | quia non uno tempore ostenduntur *Fb Pc* | quia non uno eodemque tempore ostenduntur cuncta *Ap Ck Ct Er Fd Ge Ld Pb Pk Pn Pp Pq Ps Pt Ta Va Vc*.
- 565 **DISTRIBUTA**: distincta *Mb* | cuncta *Ap* | diuisa *Eb Ka Pm* | dispertita *Va* | prouidentia *Ta* | illa singula *Vh* | ordinabiliter *Cg*.
UT: ita *Er Pc* | quemadmodum *Ta*.
HAEC – EXPLICATIO: prouidentia *Vb* | quae in temporis diuersitate est *Ct Er* | quae in temporum diuersitate perficitur *Ap (2x) Ck Ge Pb (2x) Pc Pk Pn Ps Ta Va Vc*.
- 570 **EXPLICATIO**: collectio *Ap Ck Ct Er Fb Fd Ld Mo Pb Pc Pk Pn Ps Pt Ta Va Vc Vf* | completio *Fb Mo* | narratio *Af Lh Ta To Vb* | reuolutio *Cg Ge Pb Ps* | impletio *Ps* | perfectio *Pd* | absolutio *Af Lh Ta To* | ostensio *Eb Ec Gc Ka Pm* | fatum *Vh* | euolutio *Fd Ld Pt* | ordinatio uel ostensio *Ga Mh Na* | ostensio, demonstratio *Mf*.
DIUINAE: dei *Ap*.
- 575 **ADUNATA**: collecta *Ap Fb Fd Ga Ld Lh Mh Na Ps Vf Vh(2x)* | congregat(a) *Vb* | associata *Ap Pb Pn* | collocata *Ka* | gegæderude (OE dp.) *Ck* | simul complexa *Va* | illa sc· dum fuerit *Ta*.

557 alius¹] quia alius *Fb*. | ignis] igni *Fd*. 560 aliam²] om. *Vf*. 562 quia²] quae *Er Pt*; quando *Fd Ld*. | non²] om. *Ld Ta*. 563 uno] un{us} *Fd*; in uno *Ap Pb Vc*. | tempore] om. *Va*. ostenduntur] ostendunt *Fd*. | cuncta] om. *Fd Ge Ld Pk Pp Ps Pt Ta*; modo *Va*. 568 est] om. *Er*. quae²] quia *Va*. 569 temporum] temporis *Pn*; tempore *Ap(2) Ck Pb(1) Ps*. | perficitur] perficiuntur *Ap(2) Pb(1) Pn Ps*.

IV prosa vi

- PROSPECTUM** (PROSPECTU *Ta*): intuitu *Af Ta* | contemplationem *Va Vf* | in
prouisione *Pb* | quia deus omnia prospicit *Ec Ga Gc Ka Mh Na Vh*.
580 **PROUIDENTIA**: deus *Vb* | Ex prouidentia fatum uenit. *Er* | Ob hoc discrepat, ut
unum sit prouidentia, alterum fatum. *Ta* | quia licet nobis sit mobile, in deo tamen
immobile est *Ec Gc Ka*.
SIT: uocetur *Va*.
EADEM: prouidentia *Mf* | Nihil est in deo, quod non esset deus. *Vb*.
585 **ADUNATIO**: coniunctio *Pb Pn* | fatalis *Lh Ta Vc* | gegæderung (OE dp.) *Ck* |
collectio *Va* | in mente diuina *On* | quae adunata est coniunctio *Ap*.
DIGESTA: ordinabiliter *Cg Ck Ge Pb* | distributa *Ge Pb* | ordinata *Af Er Fb Fd Ka*
Ld Lh Mo Pd Pt Ta To Va Vb Vf | diuisa *Pp* | portata *Lb* | composita *Pq Vc* |
disposita *Af Lh Ta To* | giantreitotiu (OHG) *Mh*.
590 **EXPLICATA** (> EXPLICITA *Mh* | EXPLICITA *Ec Gc*): creata *Cg Ck Ge* | completa *Fb*
Mo | narrata *To Vb* | enucleata *Ap Pb Pn* | ordinata *Pp* | impleta *Ps* | manifestata *Ec*
Gc Ka Kr Pm | irraht (OHG) *Mh*.
TEMPORIBUS: in *Pb* | per tempora *Ap*.
FATUM (< FACTUM *Vb*): fortunam *Vb* | wurt (OHG) *Na Vh*.
595 **UOCETUR**: ut *Cg Ge Pb Pn* | «sc. ut» *Ap*.

11. Quae licet diuersa sint, alterum tamen pendet ex altero; ordo namque fatalis ex
prouidentiae simplicitate procedit.

- 600 **QUAE**: duo *Ge Pb* | prouidentia et fatum *Af Cg Ec Fd Gc Ge Go Ka Ld Lh Pp Ps*
Pt Va Vb Vf Vh | definitio fati ac prouidentiae *Ap Pb Pn Ps*.
DIUERSA: motus, loca, formae, tempora *On* | Apud nos mutabilia sunt. *On* | Ob
hoc sic discrepant, ut unum sit prouidentia, alterum fatum. *Ec Gc Ka Lh Mf Vh*.
605 **ALTERUM**: fatum *Af Ap Cg Ck Fb Fd Ge [Go] Kc Ld Lh Mj Pb Pn Pp Ps Pt Ta To*
Vf.
PENDET: nota fatum ex prouidentia pendere *Pp* | Ex prouidentia fatum uenit. *Fb*
Fd Ld Pt Vf | Ex prouidentia pendet fatum. *Ap* | fatum ex prouidentia pendere *Pc*
Pk Pq | «ex prouidentia pendere» *Ap* | Fatum ex prouidentia pendere uidetur, non
prouidentia ex fato. *Va*.
610 **EX ALTERO**: ex prouidentia *Af Ck Fb Fd Ge Kc Ld Lh Mj Pb Pn Pp Ps Pt Ta Vf* |
prouidentia *Cg*.
ORDO: si nihil esset, quid disponderet et si nihil disponderet, quid esset *Ga Ka Mh*
Na Vh.
615 **FATALIS**: fortunae *Vb* | fati *Ap Ec Gc Pb Pn*.
EX PROUIDENTIAE SIMPLICITATE: Simplex est prouidentia, quia motu caret
omniaque praeuidet. *Ec Ga Gc Ka Mh Na Vh*.
PROUIDENTIAE: diuinae *Vh*.
SIMPLICITATE: unitate *On Ta* | ex stabilitate *Pb* | stabilitate *Va* | quia deus simplex
620 est *Fb Fd Ld Pt Vf* | dei qui simplex est *On*.